INDICAÇÃO Nº 524/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo determine

ao Departamento competente desta Municipalidade realize estudos visando à

possibilidade de que adequar o sinal sonoro de todas as escolas do município,

uma vez que os atuais sinais emitem um som que gera incomodo às crianças

com TEA (Transtorno do Espectro Autista).

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação tem como objetivo

melhorar o ambiente escolar para as crianças do espectro autista, uma vez que

pessoas com essa condição possuem a audição mais sensível em relação às outras

crianças, sendo necessário fornecer um instrumento de sinal sonoro que não gere

desconforto.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 27 de abril de 2023.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
03/05/2023

PRESIDENTE